(5) Solemnia festa Dominicasque productis per noctem vigiliis stationibusque præveniunt monachi Græci (de Latinis quippe nullus qui experimento assenserit, id negabit) longissimas autem sibi præfuisse monachos ἀνομιήτους; hac de causa vocatos historicorum omnium scriptis compertum habemus, inter quos præcipuus fuit Synæones ille de quo Evagrius lib. III, cap. 21. Fes istae itaque diebus producunt Vigiliis cuncti Græci, quibus prius Latini se dederunt exemplo, de quibus Cassianus, lib. III, De

migatione, penetrat sanctas fores, et sanctam mensam incensans, voce sonora dicit: *Gloria sanctæ et consubstantiali, et vivificæ et individuæ Trinitati, ubique, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum.* Et dicto, Amen, superior vel præscriptus monachus proœmiacus psalmum decantat; sacerdos autem clausis sanctis foribus in sancto tribunali stat. Cum vero cœperint cantare: *Aperiente te manum tuam, etc.*, egreditur cum canonum præcentore, et simul reverentiam exhibent in medio: atque ita in suum locum abscedit sacerdos. Canonum vero præcentor in medio templi stans, versiculos recitat. Cantato vero: *Omnia in sapientia fecisti*, discedit sacerdos, et nudo capite stans, ante sacras fores lucernarii orationes legit. Quo peracto, etiam magnam collectam dicit. Diaconus autem circa tertium Psalterii Antiphonum induitur, et parvam collectam dicit: si vero non est versiculorum recitatio, induitur, dum proœmiacus psalmum persolvitur, et magnam collectam pronuntiat.

Hæc quidem isto pacto sunt, si vigilia peragitur; eadem vero deficiente, nihil hujusmodi observatur, neque veniæ sunt, neque prius thus adolet sacerdos, neque sacræ fores reserantur; verum stans ille detecto capite e sacrarum forium regione, stola ornatus, exclamat: *Benedictus Deus noster, ubique, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum.* Et superior, vel ita jussus monachus psalmum proœmiacum recitat currenti voce, et sine cantu: et sa-

can. nocturn. diur. orat. modo, cap. 8: *Sane vigiliis quæ singulis hebdomadibus a Vespera illucescente Sabbato celebrantur idcirco leviores, hyemali tempore quo noctes sunt longiores, usque ad quartum gallorum cantum, per monasteria moderantur, ut post excubias totius noctis reliquias duabus ferme horis reficientes corpora sua, nequaquam per totum diei spatium somni torpore marcescant; requie brevi hujus temporis pro totius noctis refectioe contenti.* Modernorum vero Græcorum vigilandi rationem omnem Basilii hieromonachus Maleinus describit his verbis: *Statim adveniente nocte, instituenda vigiliatio ad horas duas (post solis occasum) et audita hora octava surgendum. Hunc terminum transire monacho non decet; alii usque ad tertiam, quartam et quintam, ante Matutinam synaxim, et nonnunquam per totam noctem extendunt Vigiliis: præcipue quibusdam festis, aut publicis ad celebranda sacra die sequenti, futuris consentibus. Matutino autem somno post synaxim abstinere, quandoquidem ille monasticæ vitæ non est consentaneus.* Ad Matutinas porro quæ festivis diebus profunda semper nocte, cantuque solemniori Ecclesia persolvuntur, plebs rudis antiqui ritus apprime tenax, nec non etiam hortatu et correctionibus sacerdotum excitata, diligentius assurgere consueta est: ab eisque frequentius obeundis nec ipsi imperatores Orientis abhorruere; sollemnioresque eorum Vigiliis in palatio, nocturnis officii producendas percenset Codinus, et ejus commentator Gretserus in suis elucidationibus.

(6) Pro familiari sibi consuetudine vocem hanc in Lexico scribit Meursius, et ut sine anima corpus, vocem pariter absque sensu ob oculos ponit. Hanc dum in *Bibliotheca PP.* interpret anonymus

cerdos lucernarii orationes persolvit. Quibus finitis, A sacerdos aut diaconus suo loco stans magnam collectam pronuntiat, videlicet: *In pace Dominum precemur, et reliqua.*

Sciendum sacras fores nusquam aperiri, nisi in celebrium Vesperarum initio, cum tunc solum adolelet sacerdos; in quocunque solemnibus introitu, Vesperarum videlicet, et Missæ pro sancto Evangelio: parique modo a verbo: *Accedite, ad finem usque sanctæ Missæ manent apertæ.* Notum sit diaconum indui debere (si jam a principio Vesperarum non sit indutus), dum tertium Psalterii Antiphonum (dummodo sit psalmodiarum Davidicarum per versus recitatio) persolvitur; sin vero, dum cantatur proœmia us, ut præmissum est. Hoc vero pacto induitur: Exhibita superiori reverentia, obliqua porta, quæ a latere est, ingreditur in sanctum tribunal; ubi sacerdotem stantem comperit quem proinde appellat dicens: *Benedic, domine, tunicam simul cum stola.* Sacerdos autem benedictionem impertitur, dicens: *Benedictus Deus noster, ubique, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum.* Atque ita diaconus se vestibus exornat, et psalmodia completa egressus stat in loco sibi conserto. Et parvam collectam recitat: *Adhuc et iterum in pace Dominum precemur, et reliqua.* Et exclamat sacerdos: *Quia tua est potentia, et tuum est regnum, et tua est virtus et gloria, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nunc et semper, et in sæcula sæculorum.* Et tunc cantatur, *Domine clamavi*<sup>1</sup>. Quo finito, diaconus accepto thuribulo, et thure injecto, adit sacerdotem intra sacrum tribunal stantem, et ait: *Benedic, domine, incensum.* Et benedicit sacerdos dicens: *Benedictus Deus noster, ubique, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum.* Et suffumigat sacrarium diaconus, et templum universum, et reversus thuribulum deponit, ibidemque præstolatur. Cum vero cantatur: *Gloria, et nunc*, ingreditur sacerdos, et stola casulaque ab eo assumptis, sit solemnibus introitus, accipiente primum diacono thuribulum et thus in illud immittente, benedictionemque, ut præmissum est, exposcente, eodemque cum sacerdote e boreali latere egrediente. Et apertis foribus sanctis, præcedentibus cum cereis duobus lectoribus, subsequitur sacerdos, demissam gerens D casulam, et ad solitum locum procedunt. Ibi depositis a lectoribus cereis, hinc et inde in templi medio, e regione sacrarum valvarum consistit sacerdos. Stas quoque diaconus a dextris sacerdotis modice retrorsum, capite paululum inclinato, tenetque stolam tribus dextræ manus digitis, et